w
Soc

lUlunlclplO ge \,n0plnzlnn0
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência
ial dos Servidores Públicos do Município de

Ghopinzinho - PR

Ata no 0002 - Segunda Reunião do Comitê de lnvestimento

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às
8:00 oito horas reuniram-se os membros do comitê de investimento
do RPPS de Chopinzinho, nomeados através do decreto no

11A12017. Se fizeram presentes os membros Neide Marinêz Caldato,
Nara Lucia Bonasina Scabeni, Fernando Gressana e André Luís
Budine, para tratarem assuntos relacionados às aplicações do Fundo
de Previdência dos servidores. André agradeceu a presença de
todos, dando início à reunião repassou informações relacionadas à
certificação do CPA10, estas obtidas junto ao tribunal de contas. Na
sequência foi comentado sobre a possibilidade de contratar
assessoria financeira para o RPPS, ficando como sugestão para o
conselho deliberativo. A seguir foi retomada a discussão relacionada
às aplicações. Os conselheiros sugeriram que as aplicaçÕes sejam
efetuadas de forma pulverizadas e que sejam efetuadas em fundos
conservadores de menor risco, buscando atingir a meta que é IPCA
mais 60/o, em decorrência da falta de experiência e pouco
conhecimento em aplicações por parte dos conselheiros. Em anexo
as laminas apresentadas pelas instituição financeiras Banco do Brasil
S/A e Caixa Econômica Federal, com informaçÕes sobre fundos
conservadores além de outros fundos para que sirvam de subsídios
de decisão para o conselho deliberativo.
Nada mais a ser tratado, às 49.21 horas, eu Lourdes da Silva
Bonotto, lavrei a presente ata que deverá ser assinada pelos
presentes.